
Decreto Nº 312. Reglamentación Ley N° 1.227. 

Publicación: BOCBA 2421 del 19/04/2006  

 

Buenos Aires, 23 de marzo de 2006. 

Visto el Expediente N° 75.318/04 e inc. y la Ley N° 1.227, y 

CONSIDERANDO: 

Que dicha norma constituye el marco legal para la investigación, preservación, salvaguarda, 
protección, restauración, promoción, acrecentamiento y transmisión a las generaciones futuras 
del Patrimonio Cultural de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires (PCCABA); 

Que resulta procedente reglamentar la Ley N° 1.227, a fin de poner en actitud operativa a los 
institutos comprendidos dentro del régimen de la misma, condición necesaria para su 
aplicabilidad; 

Por ello, en uso de las atribuciones y facultades conferidas por los artículos 102 y 104 de la 
Constitución de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 

EL JEFE DE GOBIERNO 
DE LA CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES 

DECRETA: 

Artículo 1°.- Apruébase la reglamentación de la Ley N° 1.227 la cual constituye el marco legal 
para la investigación, preservación, salvaguarda, protección, restauración, promoción, 
acrecentamiento y transmisión a las generaciones futuras del Patrimonio Cultural de la Ciudad 
Autónoma de Buenos Aires (PCCABA) que, como Anexo I, pasa a formar parte del presente 
decreto. 

Artículo 2°.- El presente decreto es refrendado por el señor Secretario de Cultura, la señora 
Secretaria de Hacienda y Finanzas y el señor Jefe de Gabinete. 

Artículo 3°.- Dése al Registro, publíquese en el Boletín Oficial de la Ciudad de Buenos Aires y, 
para su conocimiento y demás efectos, pase a las Secretarías de Cultura y de Hacienda y 
Finanzas. Cumplido, archívese. TELERMAN - López - Albamonte - Fernández 

ANEXO I 

REGLAMENTACION DE LA LEY N° 1.227 

MARCO LEGAL PARA LA INVESTIGACION, PRESERVACION, SALVAGUARDA, 
PROTECCION, RESTAURACION, PROMOCION, ACRECENTAMIENTO Y TRANSMISION A 

LAS GENERACIONES FUTURAS DEL PATRIMONIO CULTURAL DE LA CIUDAD 
AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES (PCCABA) 

Art. 1°.- OBJETO: 

Las disposiciones de la Ley N° 1227 comprenden los lineamientos generales para un régimen 
dirigido a regular los distintos aspectos vinculados con todos los bienes que componen el 
PCCABA en virtud de lo cual la ley se instituye en la base de toda normativa a dictarse 
vinculada con su objeto. 



Art. 2°.- CONCEPTO: 

El PCCABA está integrado por todos los bienes que reúnan las condiciones del artículo 2° de la 
Ley N° 1227, con las especificaciones que resultan de la Ley y de esta reglamentación. 

Los bienes muebles integrantes del PCCABA, considerados individualmente o en colección, se 
estimarán ubicados en el territorio de la Ciudad cuando estén localizados en ella en forma 
habitual o permanente 

Art. 3°.- CARÁCTER: 

Las propuestas de declaración de un bien de interés cultural deberán especificar el carácter 
que reviste de acuerdo con la enumeración del artículo 3° de la Ley N° 1227, pudiendo 
adjudicarle más de uno de ellos y sin perjuicio de otros criterios que se adopten en el futuro. En 
todos los casos se deberá justificar el encuadramiento efectuado. 

Art. 4°.- CATEGORÍAS: 

El sentido enumerativo asignado por el articulo 4° de la Ley N° 1227 a las categorias de bienes 
permite que un bien sea declarado de interés cultural aún cuando no se incluya en ninguna de 
ellas, siempre y cuando se corresponda con el concepto del articulo 2° de la Ley N° 1227. 

Art. 5°.- PATRIMONIO CULTURAL VIVIENTE: 

La declaración como "Patrimonio Cultural Viviente" es una medida tendiente a distinguir y 
promover a personas, comunidades o grupos sociales cuyas actividades o saberes permiten 
preservar técnicas o habilidades necesarias para la continuidad de manifestaciones que se 
consideren de alto valor cultural. 

La iniciación del trámite de declaración como "Patrimonio Cultural Viviente" deberá contar con 
el consentimiento expreso de la persona o grupo social propuesto. 

El Órgano de Aplicación relevará estos saberes, habilidades o técnicas a través de los medios 
que resulten apropiados, con el objeto de evitar su pérdida y permitir la transferencia de los 
mismos a toda la comunidad. 

Art. 6°.- ÓRGANO DE APLlCACION: 

Siendo el Órgano de Aplicación de la Ley N° 1227 la Secretaria de Cultura, las incumbencias 
que emanan de sus disposiciones y de esta reglamentación serán ejercidas por el área que la 
mencionada Secretaria resuelva. 

Art. 7°.- ALCANCE DE SU CONTENIDO: 

El Órgano de Aplicación podrá proponer la inclusión de bienes inmuebles en el Catálogo 
Urbanístico que prevé la Sección 10 "Protección Patrimonial" del Código de Planeamiento 
Urbano, Ley Nº 449 y sus modificatorias, o su desafectación o cambio de nivel de protección de 
los ya catalogados. 

Para ello deberá regular mediante resolución los trámites tendientes a tal fin, siguiendo el 
procedimiento normado por los articulas 10.3.3 y 10.3.4 del mencionado cuerpo normativo y la 
ley de procedimiento administrativo. 

Esta regulación deberá estar compatibilizada con la establecida por la Autoridad de Aplicación 
del Código de Planeamiento Urbano, como así también lo estará con la actual metodología de 
fichaje de los inmuebles a catalogar. 



Una vez completada la propuesta de catalogación, la Secretaría de Cultura la remitirá a la 
Secretaria de Infraestructura y Planeamiento, para que ésta disponga la inmediata modificación 
preventiva del Catálogo, a fin de que el órgano competente deniegue todo pedido de obra o 
demolición hasta tanto se resuelva su incorporación firme al mismo. 

Concluido el procedimiento, se elevará el proyecto para la consideración del Sr. Jefe de 
Gobierno y su remisión al Poder Legislativo. 

Art. 8°.- ÓRGANO ASESOR PERMANENTE: 

La "Comisión para la Preservación del Patrimonio Histórico Cultural de la Ciudad de Buenos 
Aires", en su carácter de Órgano Asesor Permanente, deberá emitir, en la oportunidad del 
articulo 9°, inc. a) ap. 1 de la Ley N° 1227, opinión fundada sobre todos los proyectos de 
propuestas de declaración de "Bienes de Interés Cultural", contemplados en los artículos 4° y 
5° de la misma, como asimismo en los casos de los artículos 7ºy 14 de la Ley N° 1227. 

De acuerdo al carácter y categoría del bien objeto de la propuesta, el Órgano de Aplicación 
podrá solicitar también asesoramiento a otras entidades o personas de reconocido prestigio en 
la materia que se trate, cuyo informe formará parte del respectivo expediente. 

Todos los asesoramientos prestados deberán ser merituados en oportunidad de resolverse el 
caso en tratamiento, cualquiera sea la resolución que recaiga sobre el mismo. 

Según las particularidades de cada caso el Órgano Asesor Permanente deberá expedirse en 
un plazo no mayor de veinte (20) días hábiles. Si el Órgano Asesor no se expidiera en término, 
el trámite podrá continuar sin su intervención. 

Art. 9°.- FUNCIONES: 

El Órgano de Aplicación ejercerá las siguientes funciones: 

inc. a) Propondrá la declaración como "Bien de Interés Cultural" respecto de aquellos bienes 
que revisten en forma singular y relevante las condiciones del artículo 2° de la Ley N° 1227, 
debiendo regular el procedimiento a seguir. Esta reglamentación deberá prever una medida 
cautelar que asegure la preservación del bien mientras dure el procedimiento. 

Una vez concluido el procedimiento, si se estimara que el bien en cuestión es merecedor de la 
declaración de "Bien de Interés Cultural", elaborará el proyecto de decreto, el que será remitido 
al Sr. Jefe de Gobierno para su consideración y declaración. 

La referencia contenida en el texto del inciso, respecto de los bienes que consagre la 
Legislatura de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, en ejercicio de sus competencias 
específicas, corresponderá entenderla con relación a las categorias de bienes contemplados en 
el articulo 4°, incisos a), b), c), d), e), y f) de la ley 1227, en virtud de lo dispuesto por el artículo 
81 inc. 7° de la Constitución de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. 

Deberá efectuar el relevamiento de todos los registros existentes en organismos del Gobierno 
de la Ciudad a los fines de determinar los bienes culturales que, en virtud de lo dispuesto por el 
artículo 9° inc. a) último párrafo de la Ley N° 1227, se encuentran incluidos en el PCCABA, sin 
perjuicio de la continuidad de los registros a cargo de los organismos competentes. 

inc. b) Toda la gestión del Órgano de Aplicación relativa a la aplicación de la Ley Nº 1227 
deberá estar respaldada en programas y proyectos que prevean tanto los objetivos como las 
acciones y recursos destinados a lograrlos. El desarrollo de cada uno incluirá la evaluación de 
resultados posibles ajustes y reformulación de propuestas. 



inc. c) Podrá celebrar acuerdos de colaboración interinstitucional con otras áreas del GCABA, 
en cumplimiento de los objetivos del articulo 9° inc. c) de la Ley Nº 1227 y gestionará, por la vía 
que corresponda, los convenios que proponga celebrar con organismos de otras jurisdicciones 
o instituciones privadas. 

inc. d) Elaborará un proyecto de contenidos básicos a incluir en los programas vigentes de los 
distintos niveles educativos a cargo del Gobierno de la Ciudad y los mantendrá 
permanentemente actualizados. Todas las propuestas serán remitidas a la Secretaria de 
Educación para su consideración y posible implementación. 

inc. e) Cuando verifique la comisión de una infracción contemplada en el Régimen de Faltas de 
la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, en ejercicio de su poder de policía, seguirá el 
procedimiento establecido en la Ley N° 1217 hasta la intervención de la instancia administrativa 
y judicial que la misma prevé. 

inc. f) Controlará el cumplimiento de las obligaciones establecidas en el articulo 13 de la Ley Nº 
1227. 

Art. 10.- DOCUMENTACIÓN INTEGRADA: 

El Órgano de Aplicación determinará reglamentariamente la organización y el funcionamiento 
de la UTC1CRI sobre la base de los principios de publicidad y accesibilidad, con las 
limitaciones que correspondan en razón del tipo de bienes, su titularidad y derechos 
involucrados, según la Ley N° 104, como asimismo, por circunstancias excepcionales y 
debidamente fundadas que así lo requieran. 

La UTCICRI deberá tener en cuenta su coordinación con todos los registros de bienes 
culturales de jurisdicción nacional. 

En cuanto a los registros, catálogos o inventarios existentes en el ámbito de la Ciudad de 
Buenos Aires, el Órgano de Aplicación deberá compatibilizarlos entre sí, de acuerdo a las 
pautas de la ley y de esta reglamentación. 

Art. 11.- RECURSOS HUMANOS: 

En la organización y el funcionamiento de la UTCICRI deberán participar los organismos 
dependientes de la Secretaria de Cultura a cuyo cargo se encuentren actualmente registros 
constituidos o que se constituyan en lo sucesivo, mediante la asistencia técnica y la 
colaboración de su personal especializado. 

Art. 12.- REMISIÓN DE INFORMACIÓN: 

Los organismos del Gobierno de la Ciudad que posean el tipo de información requerida por el 
artículo 12 de la Ley N° 1227, están obligados a remitirla a la UTCICRI. Cuando esa 
información la posea un organismo también público pero de otra jurisdicción o un particular, ya 
sea persona física o jurídica, el Órgano de Aplicación podrá solicitarle su remisión y convenir 
con el titular de la fuente el modo y forma de su utilización. respetando los derechos del mismo. 

Art. 13.- RESTRICCIONES: 

Ninguno de los bienes declarados de interés cultural y cuya tutela se encuentra a cargo del 
Órgano de Aplicación podrá ser enajenado o transferido su dominio por cualquier otro título, 
modificado, restaurado, reparado o destruido total o parcialmente o cambiado su uso sin el 
conocimiento, visado y supervisión de dicha autoridad. 



El propietario y/o guardián del bien deberá conservarlo para asegurar su integridad, dándole un 
uso compatible con sus valores patrimoniales, debiendo dar aviso inmediato al Órgano de 
Aplicación de toda situación de riesgo o deterioro sufrido por el bien declarado. 

El Órgano de Aplicación podrá solicitar información sobre el estado de los bienes a sus 
propietarios y/o guardianes, como también realizar inspecciones y convenir con éstos la 
realización de trabajos dirigidos a su conservación y uso, para lo cual estará facultado a la 
aplicación de sus recursos presupuestarios, como también la de aquellos que le están 
afectados de acuerdo al articulo 17 de la Ley N° 1227. 

El Órgano de Aplicación reglamentará el procedimiento a seguir en los casos en que se 
denuncien o detecten situaciones de riesgo o deterioro de los bienes, sin vulnerar los derechos 
del titular. 

Cuando se solicite acceso a un bien declarado de interés cultural a los fines de la investigación 
científica, su titular deberá permitirlo, acordando con el Órgano de Aplicación los requisitos y 
modalidades del permiso. 

Respecto de todos los bienes privados declarados de interés cultural, sus titulares convendrán 
con el Órgano de Aplicación, las modalidades mediante las cuales se permitirá que el público 
pueda apreciarlos, sin vulnerar los derechos del titular y la salvaguarda del bien. 

Art. 14.- DERECHO PREFERENTE DE COMPRA: 

Cuando el titular de un "Bien de Interés Cultural" decida venderlo, deberá previamente 
comunicar en forma fehaciente tal decisión al Órgano de Aplicación, indicando el precio y las 
demás condiciones de la venta. 

Con la previa tasación del Banco de la Ciudad de Buenos Aires a los efectos de considerar la 
adecuación del precio propuesto, la Secretaría de Cultura podrá ejercer el derecho preferente 
de Compra, en cuyo caso se lo hará saber al propietario. 

Si no se concreta la oferta de compra dentro de los sesenta (60) días hábiles contados desde 
la fecha en que el propietario hizo saber su intención de vender, el Gobierno de la Ciudad 
perderá el derecho, preferente de compra y el titular podrá disponer libremente del bien. 

Si el precio ofrecido por el Gobierno de la Ciudad fuese menor que el propuesto por el 
enajenante y éste estuviere disconforme con el mismo, las partes podrán someter el diferendo 
a pericia arbitral, comprometiéndose a concretar la operación por el precio que resulte de la 
misma. 

En todos los casos en que se transmita el dominio sobre un bien de interés cultural, sea como 
resultado del ejercicio de la preferencia o por transmisión entre particulares, la operación se 
asentará en el registro respectivo, debiendo dejarse constancia del lugar dónde el bien quedará 
localizado. 

Art. 15.- EXPROPIACIÓN: 

La Secretaria de Cultura podrá proponer respecto de la necesidad y conveniencia de expropiar 
determinados bienes, siempre que éstos se encuadren en la definición del articulo 2° de la Ley 
N° 1227 y aporte los fundamentos que la avalan. El proyecto de ley que se elabore será 
elevado para su consideración al Jefe de Gobierno para su remisión a la Legislatura. 

Art. 16.- ESTÍMULOS: 

Cuando la implementación de estímulos, créditos, subsidios o cualquier otra forma de 
protección y fomento del patrimonio cultural requiera el dictado de una ley o decreto, el Órgano 



de Aplicación elaborará los proyectos respectivos para su posterior elevación al Jefe de 
Gobierno. 

En el supuesto de tratarse de estímulos, créditos o subsidios financiados con aportes afectados 
específicamente a los fines de esta ley, se efectuará el respectivo programa para su 
implementación. 

Art. 17.- RECURSOS AFECTADOS: 

La Secretaria de Hacienda y Finanzas arbitrará los medios necesarios para que las 
asignaciones previstas en los incisos del artículo 17° de la Ley N° 1227 sean incorporadas al 
presupuesto de la Secretaría de Cultura para su imputación a las áreas que correspondan. 

Ingresados dichos recursos a la cuenta del organismo podrá éste destinarlos a los fines de la 
presente ley. 

 

 


